
Nº 164, quinta-feira, 27 de agosto de 200924 2ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022009082700024

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

No- 628-Autorizar o Afastamento do País do Servidor Docente, MAR-
CUS GOMES BASTOS, Matrícula SIAPE nº0313152, lotado na Fa-
culdade de Medicina da Universidade Federal de Juiz de Fora, para
participar do Congresso "The Sixth International Congress on Peer
Review and Biomedical Publication", na Instituição "JAMA e BMJ",
na cidade de Vancouver - Canadá, no período de 08/09/2009 a
13/09/2009, com ônus limitado para esta IFE, conforme consta no
Processo nº 23071.010664/2009-95.

HENRIQUE DUQUE DE MIRANDA CHAVES FILHO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS

PORTARIA No- 516, DE 24 DE AGOSTO DE 2009

O Reitor da Universidade Federal de Lavras, no uso de suas
atribuições regimentais, e considerando o que consta no Processo nº
23090.003590/2009-11 de 11/8/2009,

Conceder aposentadoria voluntária ao tempo de contribuição,
com proventos integrais, com fundamento no art. 3º, incisos I, II e III, e
parágrafo único, da Emenda Constitucional nº 47, de 5 de julho de 2005
c/c o § 18 do art. 40 da Constituição Federal, ao servidor Wander Tadeu
Torres, matrícula 140335, SIAPE 0395675, ocupante do cargo de Tor-
neiro Mecânico, nível de classificação "C", nível de capacitação "II", pa-
drão de vencimento "15", pertencente ao Quadro Permanente desta Uni-
versidade, lotado no Prefeitura do "Campus"/Setor de Oficina Mecânica,
declarando, em decorrência, a vacância do cargo acima mencionado.

ANTONIO NAZARENO GUIMARÃES MENDES

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

PORTARIAS DE 19 DE AGOSTO DE 2009

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais no uso de
suas atribuições, resolve:

No- 3.823-Nos termos do art. 3º da EC nº 47/2005, aposentar TÚLIO
MAX FERREIRA LEITE, inscrição UFMG nº 08418-2, matrícula
SIAPE nº 0321646, ocupante do cargo de Professor Assistente, Nível
04, lotado na Escola de Educação Física, Fisioterapia e Terapia Ocu-
pacional, com proventos integrais, por ter provado contar 37 (trinta e
sete) anos de contribuição.

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais no uso de
atribuição que lhe confere a Portaria nº 404/2009, de 23/04/2009, do
Ministro de Estado da Educação, e considerando as disposições re-
gimentais e a legislação pertinente, resolve:

No- 3.825 - Autorizar o afastamento do país da servidora ANA LUIZA
DA COSTA CRUZ BORGES, Professor Adjunto, no período de
05/09/2009 a 12/09/2009, para participar do "INRA - XIth Inter-
national Symposium on Ruminant Physiology (ISRP 2009)", em Cler-
mont-Ferrand/França, com ônus limitado. Processo nº
23072.053962/2009-60.

No- 3.826 - Homologar o afastamento do país do servidor DORGIVAL
OLAVO GUEDES NETO, Professor Adjunto, no período de
25/07/2009 a 01/08/2009, que participou da "First International Con-
ference on Facets of Virtual Environments - FAVE 2009", em Ber-
lim/Alemanha, com ônus, mediante concessão de auxílio pelo CNPq.
Processo nº 23072.046307/2009-55.

No- 3.827 - Homologar o afastamento do país do servidor EMMA-
NUEL ARAÚJO PEREIRA, Professor Associado, no período de
30/07/2009 a 10/08/2009, que participou do "XVI Congresso In-
ternacional de Física Matemática", em Praga/Republica Tcheca, com
ônus limitado. Processo nº 23072.046308/2009-08

No- 3.828 - Autorizar o afastamento do país da servidora LAURA
MARIA DE LIMA BELIZÁRIO FACURY LASMAR, Professor Ad-
junto, no período de 10/09/2009 a 19/09/2009, para participar do 19º
Congresso Anual da Sociedade Européia de Respiratório, em Vie-
na/Áustria, com ônus limitado. Processo nº 23072.047677/2009-18.

RONALDO TADÊU PENA

PORTARIAS DE 20 DE AGOSTO DE 2009

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais no uso de
suas atribuições, resolve:

No- 3.846 - Nos termos de art. 3º da EC nº 47/2005, aposentar RO-
BERTO ASSIS FERREIRA, inscrição UFMG nº 05644-8, matrícula
SIAPE nº 0319412, ocupante do cargo de Professor Associado, Nível
02, lotado na Faculdade de Medicina, com proventos integrais, por ter
provado contar 45 (quarenta e cinco) anos de contribuição.

No- 3.847 - Nos termos do art. 3º da EC nº 47/2005, aposentar
MARTHA VASQUES THIBAU DE ALMEIDA, inscrição UFMG nº
0323288, ocupante do cargo de Bibliotecário Documentalista, Nível
de Classificação E, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento15,
lotada na Faculdade de Filosofia e Ciência Humanas, com proventos
integrais, por ter provado contar 30 (trinta) anos de contribuição.

RONALDO TADÊU PENA

PORTARIA No- 3.947, DE 24 DE AGOSTO DE 2009

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais no uso de
suas atribuições, resolve:

Nos termos do art. 3º da EC nº 47/2005, aposentar RO-
GÉRIO PARENTONI MARTINS, inscrição UFMG nº 07743-7, ma-
trícula SIAPE nº 0321119, ocupante do cargo de Professor Associado,
Nível 02, lotado no Instituto de Ciências Biológicas, com proventos
integrais, por ter provado contar 36 (trinta e seis) anos de con-
tribuição.

RONALDO TADÊU PENA

PORTARIAS DE 26 DE AGOSTO DE 2009

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais no uso de
atribuição que lhe confere a Portaria nº 404/2009, de 23/04/2009, do
Ministro de Estado da Educação, e considerando as disposições re-
gimentais e a legislação pertinente, resolve:

No- 3.974 - Autorizar, em caráter excepcional, o afastamento do país
do servidor ALBERTO HENRIQUE FRADE LAENDER, Professor
Titular, no período de 22/08/2009 a 29/08/2009, para participar do
"35th International Conference on Very Large Data Bases", em
Lyon/França, com ônus, mediante concessão de auxílio pelo CNPq.
Processo nº 23072.046323/2009-48.

No- 3.975 - Autorizar o afastamento do país da servidora CARMEN
ELVIRA FLORES MENDOZA PRADO, Professor Adjunto, no pe-
ríodo de 02/09/2009 a 08/09/2009, para participar do XIII Congresso
Argentino de Psicologia, em Córdoba/Argentina, com ônus limitado.
Processo nº 23072.045037/2009-65.

No- 3.976 - Autorizar o afastamento do país do servidor EDMAR
AVELLAR SOARES, Professor Adjunto, no período de 28/08/2009 a
07/09/2009, para realizar visita técnica ao Departamento de Física e
Ciência da "City University of Hong Kong", em Hong Kong/China,
com ônus limitado. Processo nº 23072.046324/2009-92.

No- 3.977 - Autorizar o afastamento do país da servidora ELAINE
GOUVÊA PIMENTEL, inscrição Professor Adjunto, no período de
28/08/2009 a 12/10/2009, para desenvolver Projeto de Pesquisa no
Laboratório "LIX da École Polytechnique", em Saclay/Paris, com
ônus limitado. Processo nº 23072.046327/2009-26.

No- 3.978 - Autorizar o afastamento do país da servidora ERIKA
MARTINS BRAGA, Professor Associado, no período de 02/09/2009
a 11/09/2009, para participar do 6º Congresso Europeu de Medicina
Tropical e Saúde Internacional, em Verona/Itália, com ônus limitado.
Processo nº 23072.052793/2009-41.

No- 3.979 - Autorizar, em caráter excepcional, o afastamento do país
do servidor FÁBIO BOMFIM DUARTE, Professor Adjunto, no pe-
ríodo de 01/08/2009 a 31/07/2010, para realizar curso de Pós-Dou-
torado, na Universidade de Massachusetts, em Amherts/EUA. com
ônus, mediante concessão de bolsa pela CAPES. Processo nº
23072.020265/09-42.

No- 3.980 - Autorizar o afastamento do país do servidor ISRAEL
VAINSENCHER, Professor Titular, no período de 29/08/2009 a
06/09/2009, para participar do 3º Congresso Latino-Americano de
Matemática, em Santiago do Chile/Chile, com ônus limitado. Pro-
cesso nº 23072.046326/2009-81.

No- 3.981 - Autorizar, em caráter excepcional, o afastamento do país
do servidor LUIZ CHAIMOWICZ, Professor Adjunto, no período de
22/08/2009 a 27/08/2009, para realizar visita técnica ao Instituto
Tecnológico de Monterrey e participar de Banca Examinadora de
Tese de Doutorado, em Monterrey/México, com ônus limitado. Pro-
cesso nº 23072.046322/2009-01.

No- 3.982 - Autorizar, em caráter excepcional, o afastamento do país
do servidor RONALDO ANTÔNIO NEVES MARQUES BARBO-
SA, Professor Associado, no período de 23/08/2009 a 01/09/2009,
para participar da Conferência Internacional sobre Processamento e
Manufatura de Materiais Avançados - THERMEC 2009, em Ber-
lim/Alemanha, com ônus, mediante concessão de auxílio pelo CNPq.
Processo nº 23072.049248/2009-77.

No- 3.983 - Autorizar o afastamento do país da servidora SUELI
MORO, Professor Associado, no período de 01/09/2009 a
31/08/2010, para realizar Pós Doutorado na Universidade "G. d'An-
nunzio", em Pescara/Itália, com ônus, mediante concessão de auxílio
pela Capes. Processo nº 23072.023613/09-33.

No- 3.984 - Autorizar o afastamento do país do servidor VIRGÍLIO
AUGUSTO FERNANDES ALMEIDA, Professor Titular, no período
de 27/08/2009 a 01/09/2009, para participar do "Indo-Brazil Joint
Workshop on Computational Techniques", em Bangalore/Índia, com
ônus limitado. Processo nº 23072.046321/2009-59.

No- 3.985 - Autorizar o afastamento do país do servidor WALTER
ANTÔNIO PEREIRA, Professor Associado, no período de
29/08/2009 a 04/09/2009, para participar do 14º Congresso da So-
ciedade Européia de Transplante de Órgãos, em Paris/França, com
ônus limitado. Processo nº 23072.047686/2009-09.

No- 3.992 - Autorizar o afastamento do país do servidor ARMANDO
GIL MAGALHÃES NEVES, Professor Associado, no período de
01/09/2009 a 31/08/2010, para realizar Pós-Doutorado na "Università
Degli Studi Milano", em Milão/Itália, com ônus, mediante concessão
de bolsa pelo CNPq. Processo nº 23072.021307/2009-26.

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais no uso de
atribuição que lhe confere a Portaria nº 404/2009, de 23/04/2009, do
Ministro de Estado da Educação, e considerando as disposições re-
gimentais e a legislação pertinente, resolve:

No- 4.031-Autorizar, em caráter excepcional, o afastamento do país do
servidor JUAREZ TARCÍSIO DAYRELL, Professor Adjunto, no pe-
ríodo de 24/08/2009 a 30/08/2009, para desenvolver agenda aca-
dêmica na Faculdade de Ciências Humanas e de Educação, da Uni-
versidade de Los LLanos (UNILLANOS), em Villavicencio/Colom-
bia, com ônus limitado. Processo nº 23072.052312/2009-05.

RONALDO TADÊU PENA

RETIFICAÇÃO

Na Portaria 3058 de 02/07/2009, publicada no DOU de
03/07/2009, Seção 2, pág. 17, que autorizou o afastamento do país do
servidor BRITALDO SILVEIRA SOARES FILHO, onde se lê: "...no
período de 30/06/2009 a 04/07/2009...", leia-se: "...no período de
01/07/2009 a 04/07/2009... ".

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
DE PESSOAL

PORTARIA No- 3.750, DE 13 DE AGOSTO DE 2009

O Diretor do Departamento de Administração de Pessoal da
Universidade Federal de Minas Gerais, no uso de atribuição conferida
pela Portaria de Delegação de Competência nº 139, de 09/11/2006, do
Magnífico Reitor, resolve:

Dispensar a servidora MARTHA VASQUES THIBAU DE
ALMEIDA, inscrição UFMG nº 10984-3, matrícula SIAPE nº
0323288, CPF nº 327.490.316-72, ocupante do cargo de Bibliotecário
Documentalista, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação I,
Padrão de Vencimento 15, lotada na Faculdade de Filosofia e Ciên-
cias Humanas, da função de Chefe de Biblioteca, Código FG-5, a
partir de 27/08/2009, designada pela Portaria nº 141/1991, por motivo
de aposentadoria.

GILMAR LIMA GUIMARÃES

UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO

PORTARIA No- 411, DE 26 DE AGOSTO DE 2009

O Reitor da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de
suas atribuições legais, conferidas pelo decreto de 15 de janeiro de
2009, publicado no Diário Oficial da União de 16 de janeiro de 2009,
Considerando o Processo nº. 2481/2009-0, resolve,

Retificar a Portaria Reitoria nº 405, de 21 de agosto de 2009,
publicada no Diário Oficial da União em 26 de agosto de 2009,
referente ao afastamento do país do professor Francisco de Assis
Moura. Onde se lê: "... com ônus limitado pela UFOP" leia-se: "...
com ônus pela CAPES e ônus limitado pela UFOP".

JOÃO LUIZ MARTINS

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO

PORTARIA No- 2.089, DE 25 DE AGOSTO DE 2009

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PER-
NAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pelo Decreto, de
04/10/2007, publicado no D.O.U. de 05/10/2007, resolve:

Conceder Aposentadoria Voluntária a VALDEREZ DE ME-
NEZES CAVALCANTE, Matrícula SIAPE nº 1133372, ocupante do
cargo de Assistente em Administração, Nível Intermediário, Nível de
Classificação "D", Nível de Capacitação III, Padrão 13, SIAPE-Grupo
701, Código 200, do Quadro de Pessoal desta Universidade, com
fundamento no artigo 6º, da Emenda Constitucional nº 41/2003, e
artigo 2º, da Lei n.º 9.624/1998, com os proventos integrais do cargo,
acrescidos de 2/10 (dois décimos) da Função Gratificada, Código FG-
5. (processo n.º 23076.013634/2009-91)

AMARO HENRIQUE PESSOA LINS

PORTARIAS DE 26 DE AGOSTO DE 2009

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PER-
NAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, re-
solve:

No- 2.109 - Tornar sem efeito a nomeação de Paulo Sérgio Peres, para
o cargo de Professor de Magistério Superior, Classe Adjunto, Nível I,
realizada através da Portaria de Pessoal n.º 1.622/2009, publicada no
D.O.U de 15/07/2009. (Proc. nº 23076. 24978/08-44).


		ouvidoria@in.gov.br
	2009-08-27T07:45:33-0300
	Imprensa Nacional
	ediarios.in.gov.br
	Diário Oficial




